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Нюансы заполнения РСВ в отношении лиц, 
работающих по гражданско-правовым 

договорам
Письмо Федеральной налоговой службы от 31 июля 2018 г. 
N БС-4-11/14783

В базу для исчисления страховых взносов на ОСС на случай вре-
менной нетрудоспособности и в связи с материнством (ВНиМ) не 
включаются любые вознаграждения, выплачиваемые физическим 
лицам по договорам гражданско-правового характера. На лиц, по-
лучающих вознаграждения в рамках ГПД, предметом которых явля-
ется выполнение работ, оказание услуг, этот вид страхования не рас-
пространяется. Такие лица не являются застрахованными на случай 
ВНиМ.

В связи с этим по таким физическим лицам показатели срок 010-
070 приложения N 2 к разделу 1 расчета по страховым взносам не 
заполняются.

При этом раздел 3 «Персонифицированные сведения о застрахо-
ванных лицах» расчета заполняется на всех застрахованных лиц за 
последние три месяца расчетного (отчетного) периода, в том числе 
в пользу которых в отчетном периоде начислены выплаты и иные 
вознаграждения в рамках трудовых отношений и ГПД.

В строке 180 подраздела 3.1 раздела 3 расчета указывается при-
знак застрахованного лица в системе обязательного социального 
страхования. Этот показатель обязателен к заполнению. По лицам, 
в отношении которых производились выплаты по ГПД, следует ука-
зать признак «2» - не являются застрахованными лицами (в системе 
ОСС).

Решение по жалобе налогоплательщика может 
быть самостоятельным предметом спора, если...

Информация Федеральной налоговой службы от 12 октября 
2018 года

Если налогоплательщик не согласен с решением инспекции по 
проверке, то после обязательного досудебного обжалования он мо-
жет оспорить его в суде.

В п. 75 постановления Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 N 57 сказано, 
что решение вышестоящего налогового органа может стать самосто-
ятельным предметом спора, когда это новое решение по проверке, 
а также когда нарушена процедура его принятия или вышестоящий 
налоговый орган вышел за пределы своих полномочий.

В ситуации, когда налогоплательщик не согласен с решением по 
жалобе по другим основаниям, суды не признают их как самостоя-
тельный предмет спора. Такой подход следует и из определения ВС 
РФ от 22.06.2018 N 305-КГ18-7550. Плательщик обратился в суд с тре-
бованием признать недействительным решение вышестоящего на-
логового органа, который частично отменил решение по проверке. 
Суды отказали истцу, пояснив, что в данном случае решение выше-
стоящего налогового органа не может быть предметом отдельного 
спора. Решение по проверке было отменено не полностью, а только 
частично, это не новое решение. Кроме того, суд установил, что вы-
шестоящий налоговый орган не нарушал процедуру и не вышел за 
пределы своих полномочий.

Пилотный проект ФСС по прямым выплатам 
охватит почти всю Россию

Проект Постановления Правительства РФ «О внесении из-
менений в постановление Правительства Российской Феде-

НОВОСТИ БУХУЧЕТА И НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
Утверждена новая форма декларации 3-НДФЛ

Приказ Федеральной налоговой службы от 3 октября 2018 г. 
N ММВ-7-11/569@

Приняты новая форма декларации по НДФЛ, ее электронный фор-
мат и порядок заполнения.

Состав декларации 3-НДФЛ полностью переформирован. Измене-
ны названия, нумерация и коды строк, листов и приложений. Вместо 
Листов А - И, к которым уже все привыкли, введены нумерованные 
Приложения 1 - 8, а вместо Приложения к декларации - Расчеты к 
Приложениям 1 и 5. На титульном листе вместо «Налогового пери-
ода» появилось поле «Отчетный год». Формулировки приведены в 
соответствие с действующей редакцией НК РФ.

В целом, изменения направлены на упрощение формы 3-НДФЛ. 
Например, теперь не нужно заполнять информацию об исчислен-
ном налоговым агентом НДФЛ, оставлена только графа для указания 
удержанного НДФЛ. Существенно сокращены расчеты по операциям 
с ценными бумагами и ПФИ, а также по операциям в рамках инве-
стиционного товарищества. Кроме того, учтены изменения в НК РФ в 
части освобождения от налогообложения доходов, полученных при 
ликвидации иностранной организации.

Не пропустите также обновление кодов. Так, исключен Справочник 
«Коды регионов». Коды видов доходов теперь отдельно представле-
ны для доходов, полученных от источников в РФ и за ее пределами. 
Расширен состав видов документов, а также категорий налогопла-
тельщиков, заявляющих имущественный вычет. Список кодов видов 
деятельности расширен и оформлен в отдельное Приложение 5 к 
Порядку заполнения (в ныне действующей форме они перечислены 
на Листе В в строке 010). Введены коды видов операций с ценными 
бумагами, ПФИ и пр.

Новая форма применяется начиная с представления налоговой 
декларации по НДФЛ за 2018 год.

При безналичных расчетах ККТ не применяются 
до 1 июля 2019 года

Письмо Минфина России от 8 августа 2018 г. N 03-01-15/56051
По общему правилу, контрольно-кассовая техника применяется 

на территории РФ всеми организациями и индивидуальными пред-
принимателями при осуществлении ими расчетов, за исключением 
случаев, установленных Законом N 54-ФЗ. При этом расчеты для це-
лей Закона N 54-ФЗ - это, в частности, прием (получение) и выплата 
денежных средств наличными деньгами и (или) в безналичном по-
рядке за товары, работы, услуги.

Таким образом, при получении денежных средств от покупателей-
физлиц в безналичном порядке за товары, работы, услуги следует 
применять ККТ.

Однако положениям п. 4 ст. 4 Федерального закона от 03.07.2018 
N 192-ФЗ введение этой обязанности на время отложено. Так, орга-
низации и индивидуальные предприниматели при осуществлении 
расчетов с физическими лицами (не ИП) в безналичном порядке (за 
исключением расчетов с использованием электронных средств пла-
тежа) вправе не применять ККТ и не выдавать бланки строгой отчет-
ности до 1 июля 2019 года.

Добавим, что кассовая техника не применяется при осуществле-
нии безналичных расчетов между организациями и (или) ИП, за ис-
ключением расчетов банковскими картами с предъявлением. Это 
правило не ограничено по срокам.
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рации от 21 апреля 2011 г. N 294» (подготовлен Минтрудом 
России 10.10.2018)

В ряде регионов России уже несколько лет действует пилотный 
проект по прямым выплатам ФСС страхового обеспечения по обя-
зательному соцстрахованию на случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством, от несчастных случаев на производ-
стве и профзаболеваний.

Число регионов, участвующих в проекте, постепенно расширяет-
ся. В 2019 - 2020 гг. механизм прямых выплат планируется реализо-
вать еще в 38 субъектах РФ.

Применение ККТ после изменения ставки НДС с 1 
января 2019 года

Письмо Федеральной налоговой службы от 3 октября 2018 
г. N ЕД-4-20/19309

С 1 января 2019 года в отношении товаров (работ, услуг), указан-
ных в п. 3 ст. 164 НК РФ, налоговая ставка по НДС увеличена с 18% до 
20%. При этом не предусмотрено какого-либо переходного периода 
(см. письмо Минфина России от 06.08.2018 N 03-07-05/55290).

ФНС сообщает, что подготовлен проект приказа, которым вносят-
ся изменения в реквизиты и форматы фискальных документов, в 
том числе в реквизиты «сумма НДС чека по ставке 18%» (тег 1102) и 
«сумма НДС чека по расч. ставке 18/118» (тег 1106). Государственная 
регистрация изменений запланирована на IV квартал 2018 года.

После регистрации и вступления в силу проекта приказа, но не ра-
нее 1 января 2019 года, в кассовом чеке (БСО) и кассовом чеке кор-
рекции (БСО коррекции) ставка НДС должна быть указана в размере 
20% или 20/120, а расчет суммы налога должен быть произведен по 
ставке НДС 20% или, соответственно, по расчетной ставке 20/120.

Пользователям необходимо заблаговременно установить к 1 ян-
варя 2019 года соответствующие обновления в программном обе-
спечении своей контрольно-кассовой техники, которые обеспечат 
формирование фискального документа с действующей ставкой НДС 
при первом расчете с 1 января 2019 года.

Какие сведения об организации можно получить 
у налоговых органов?

Письмо Минфина России от 21 августа 2018 г. N 03-02-
08/59311

Сведения о среднесписочной численности работников не состав-
ляют налоговую тайну и размещаются в форме открытых данных на 
сайте ФНС. Такие сведения по запросам не предоставляются.

Также налоговые органы не обязаны сообщать третьим лицам 
сведения о принятии решений о проведении налоговых проверок.

Напомним, что не только информацию о ССЧ, но и другие откры-
тые данные о налогоплательщиках можно найти на сайте ФНС. Сей-
час также доступны сведения:

- о суммах налогов и сборов, уплаченных организациями;
- о суммах доходов и расходов организаций по данным бухгалтер-

ской отчетности за 2017 год;
- о спецрежимах и участии в КГН на 31 декабря 2017 года.
Отметим также, что ФНС разработан онлайн-сервис «Прозрачный 

бизнес», предоставляющий возможность получить сводную инфор-
мацию об организации, включающую в себя открытые сведения, а 
также данные из различных реестров. Однако пока сервис доступен 
для использования только налоговым органам.

Печать на документах, представляемых в 
налоговую, не обязательна

Письмо Минфина России от 30 августа 2018 г. N 03-01-
10/61983

Минфин подтвердил свою прежнюю позицию. Налоговые органы 
не могут требовать проставления печати на налоговых декларациях 
(расчетах) и копиях документов, представляемых в ИФНС.

Отметим, что на этот раз вопрос задавала организация, у которой 
в уставе имеются сведения о наличии печати. Вместе с тем обще-

ством утверждена политика об использовании печатей, которой 
установлено, что печать общества не проставляется на договорах, 
актах, счетах.

Судя по ответу Минфина, эти обстоятельства не имеют значения 
- документы, представляемые (направляемые) в налоговые органы, 
в любом случае принимаются вне зависимости от наличия (отсут-
ствия) в них печати.

Подготовлены поправки в форму декларации по 
НДС

Федеральный портал проектов нормативных правовых ак-
тов 

Скорее всего, с 2019 года нас ждет новая форма декларации по 
налогу на добавленную стоимость. ФНС опубликовала на федераль-
ном портале проект приказа (ID проекта 02/08/10-18/00084729) о 
внесении изменений в форму, формат и порядок заполнения декла-
рации по НДС.

Необходимость корректировки декларации вызвана внесением 
поправок в главу 21 НК РФ. В частности, с 1 января 2019 года изме-
нена ставка НДС с 18% до 20%; исключена обязанность исчисления 
НДС налоговым агентом, приобретающим электронные услуги у 
иностранных лиц; с 1 января 2018 года при реализации лома обязан-
ность по исчислению НДС возложена на налогового агента; введена 
система Tax Free; предусмотрены новые операции, не облагаемые 
НДС.

Предполагаемая дата вступления в силу новой формы - 1 квартал 
2019 года.

Заполняем 6-НДФЛ при доначислении зарплаты 
и выплате непроизводственной премии

Письмо Федеральной налоговой службы от 17 сентября 
2018 г. N БС-4-11/18094

В письме рассмотрена ситуация с с выплатой физлицу сумм:
- зарплаты за январь в сумме 15 696 руб., выплачена 05.02.2018;
- доначисленной зарплаты за январь в сумме 1555,32 руб., выпла-

чена 05.03.2018;
- премии, не связанной с производственными результатами в сум-

ме 22 780 руб., выплачена 05.02.2018.

Формы уведомлений об освобождении от 
обязанностей плательщика НДС обновят

Проект Приказа Министерства финансов РФ «Об утвержде-
нии форм уведомления об использовании права на осво-
бождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, 
связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную 
стоимость» (подготовлен 02.10.2018)

Минфином России разработаны новые формы уведомлений об 
использовании права на освобождение от исполнения обязанно-
стей плательщика НДС.

В частности, предусматривается отдельная форма уведомления 
для налогоплательщиков, применяющих ЕСХН, поскольку с 2019 
года они становятся плательщиками НДС и для них введены специ-
альные условия для освобождения. Так, им не надо будет прилагать 
к уведомлению документы, подтверждающие соблюдение условий 
предоставления освобождения от исполнения обязанностей пла-
тельщика НДС.

Напомним, что с 2019 года лица, применяющие ЕСХН, смогут полу-
чить освобождение при условии, что они переходят на уплату ЕСХН 
и реализуют право на освобождение в одном и том же календарном 
году либо при условии, что за предшествующий налоговый период 
по ЕСХН сумма дохода, полученного от реализации товаров (работ, 
услуг) при осуществлении видов предпринимательской деятельно-
сти, в отношении которых применяется этот спецрежим, без учета 
НДС не превысила в совокупности: 100 миллионов рублей за 2018 
год, 90 миллионов рублей за 2019 год, 80 миллионов рублей за 2020 
год, 70 миллионов рублей за 2021 год, 60 миллионов рублей за 2022 
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год и последующие годы. При этом плательщики ЕСХН, воспользо-
вавшиеся правом на освобождение, не смогут отказаться от этого 
права в дальнейшем, за исключением случаев, когда оно будет утра-
чено.

Новая форма уведомления для всех остальных организаций и ИП 
фактически не отличается от ныне действующей.

«Несостоявшимся» пенсионерам предоставят 
льготы по имущественным налогам

Проект федерального закона N 544565-7
Недавно принят пакет федеральных законов, изменяющих поря-

док назначения пенсий. В общем случае страховая пенсия по старо-
сти будет назначаться мужчинам по достижении 65 лет, а женщинам 
- 60 лет (сейчас - 60 и 55 лет соответственно). Начало действия ре-
формы - 1 января 2019 года.

Однако потеря пенсионных выплат за 5 лет - не единственное по-
следствие очередной пенсионной реформы. Дело в том, что некото-
рые другие преференции также «завязаны» на факт получения или 
неполучения физлицом государственной пенсии.

В целях смягчения части негативных последствий Госдума в окон-
чательном чтении приняла поправки в НК РФ. «Пенсионные» льготы 
по налогу на имущество физлиц и земельному налогу будут предо-
ставляться лицам, соответствующим условиям, необходимым для 
назначения пенсии в соответствии с законодательством РФ, действо-
вавшим на 31 декабря 2018 года. Иными словами тем, кто мог бы 
выйти на пенсию по правилам 2018 года, если бы законодательство 
не изменилось.

Бумажные газеты и журналы можно продавать 
без ККТ

Письмо Минфина России от 2 августа 2018 г. N 03-01-15/54568
Согласно положениям Закона N 54-ФЗ организации и ИП с учетом 

специфики своей деятельности или особенностей своего местона-
хождения могут производить расчеты без применения ККТ при про-

даже газет и журналов на бумажном носителе, а также продаже в 
газетно-журнальных киосках сопутствующих товаров при условии, 
что доля продажи газет и журналов в их товарообороте составляет 
не менее 50% товарооборота и ассортимент сопутствующих товаров 
утвержден органом исполнительной власти субъекта РФ.

Таким образом, при продаже газет и журналов на бумажном но-
сителе вне зависимости от места их реализации применение ККТ не 
требуется.

Как адвокату, состоящему в адвокатском 
образовании, получить вычеты по НДФЛ?

Письмо Минфина России от 20 сентября 2018 г. N 03-04-
05/67461

Адвокаты, оказывающие услуги по договорам гражданско-право-
вого характера, имеют право на получение профессионального на-
логового вычета независимо от формы адвокатского образования, в 
рамках которой осуществляется адвокатская деятельность.

НДФЛ с доходов адвокатов исчисляется, удерживается и уплачи-
вается коллегиями адвокатов, адвокатскими бюро и юридическими 
консультациями (п. 1 ст. 226 НК РФ).

Стандартные налоговые вычеты предоставляются налогоплатель-
щику одним из налоговых агентов, являющихся источником выпла-
ты дохода, по выбору налогоплательщика на основании его пись-
менного заявления и документов, подтверждающих право на такие 
вычеты. Аналогичная норма содержится в ст. 221 НК РФ, предусма-
тривающей, что налогоплательщики реализуют право на получение 
профессиональных налоговых вычетов путем подачи письменного 
заявления налоговому агенту.

Таким образом, коллегия адвокатов в качестве налогового аген-
та обязана в установленном порядке предоставлять адвокату про-
фессиональный и стандартный налоговые вычеты при получении от 
него соответствующего письменного заявления.

Размер необлагаемого НДФЛ полевого 
довольствия ограничили 700 рублями

Проект федерального закона N 527489-7
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Госдумой в окончательном чтении принят проект поправок к НК 
РФ, касающийся обложения НДФЛ довольствия, выплачиваемого ли-
цам, работающим в полевых условиях.

В облагаемый НДФЛ доход не будут включаться суммы доволь-
ствия в размере не более 700 рублей за каждый день нахождения 
в полевых условиях.

Новая норма будет действовать с 1 января 2019 года.
В настоящее время, по мнению Минфина России, не облагается 

НДФЛ полевое довольствие в размере, установленном коллектив-
ным договором, соглашениями, локальными нормативными актами 
или трудовым договором, как это установлено ст. 168.1 ТК РФ.

Регистрацию угнанного авто можно прекратить, 
чтобы освободить его от транспортного налога

Информация Федеральной налоговой службы от 10 октября 
2018 года

7 октября вступили в силу новые правила регистрации автомото-
транспортных средств в органах ГИБДД МВД России. Они упрощают 
порядок прекращения регистрации автомашин, находящихся в ро-
зыске.

Такие автомобили освобождаются от налогообложения, если факт 
угона (кражи) разыскиваемого ТС подтверждается документом, вы-
данным уполномоченным органом. Исчерпывающий перечень та-
ких документов не установлен. В частности, к ним могут относиться 
выданные правоохранительными органами справки об угоне (кра-
же) ТС, о возбуждении уголовного дела в связи с его угоном (кра-
жей), вступившие в силу судебные акты или постановление о пре-
кращении уголовного дела по факту угона (кражи) автомобиля из-за 
истечения срока давности привлечения к уголовной ответственно-
сти.

Так как транспортный налог начисляется ежегодно, факт розыска 
транспортного средства в связи с его угоном (кражей) необходимо 
подтвердить для соответствующего налогового периода.

По новым правилам регистрацию разыскиваемого автомобиля 
в органах ГИБДД можно прекратить. Владельцу автомашины до-
статочно подать об этом заявление в органы ГИБДД. Это позволит 
им передать необходимые сведения в налоговые органы, чтобы ис-
числение транспортного налога владельцу транспортного средства 
было прекращено независимо от периода розыска автомашины.

НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВИКА 
Нюансы оценки условий труда медработников

Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ, Ми-
нистерства здравоохранения РФ и Профсоюза работников 
здравоохранения РФ от 9 октября 2018 г. N 15-1/10/В-7756, 
N 16-6/10/2-6553, N 01-А/475

От работодателей поступают вопросы, как условия труда на рабо-
чих местах медработников отнести к классу (подклассу) условий тру-
да при воздействии биологического фактора. Минздрав, Минтруд и 
Профсоюз работников здравоохранения пришли к следующим вы-
водам:

- условия труда относятся к указанным исходя из группы патоген-
ности микроорганизмов, но независимо от их концентрации и без 
проведения исследований и измерений в отношении рабочих мест;

- обязанность предоставлять лицензию на право работать с па-
тогенными микроорганизмами распространяется лишь на деятель-
ность в области использования возбудителей инфекционных забо-
леваний человека и животных, ГМО III и IV степеней потенциальной 
опасности в замкнутых системах;

- наличие должности в Номенклатуре должностей медицинских и 
фармацевтических работников, а в должностной инструкции - хотя 

бы одного соответствия понятию «медицинская деятельность» яв-
ляется достаточным для того, чтобы отнести условия труда к рассма-
триваемому классу без исследований и измерений;

- работник вправе предложить провести на его рабочем месте 
идентификацию потенциально вредных и/или опасных производ-
ственных факторов.

Можно ли хранить копии документов 
работников?

Письмо Управления Роскомнадзора по Тверской области от 
18 апреля 2018 г. N 3075-69-09/69

Управление Роскомнадзора по Тверской ответило на вопрос о со-
блюдении требований законодательства о персональных данных 
при хранении работодателем копий документов в личных делах ра-
ботников.

В ведомстве указали, что хранение копий документов работников 
возможно при соблюдении следующих условий:

- обработка персональных данных должна осуществляться на за-
конной и справедливой основе;

- обработка персональных данных должна ограничиваться дости-
жением конкретных, заранее определенных и законных целей. Не 
допускается обработка персональных данных, несовместимая с це-
лями сбора персональных данных;

- содержание и объем обрабатываемых персональных данных 
должны соответствовать заявленным целям обработки.

Отметим, что на практике добиться соблюдения этих принципов 
при хранении копий документов работников довольно проблема-
тично.

Перечень случаев, при которых допускается обработка (в том 
числе хранение) персональных данных, определен статьей 6 За-
кона о персональных данных. Для большинства копий документов 
работников иных оснований для обработки персональных данных 
из упомянутого перечня, кроме согласия работника на такую обра-
ботку, не возникает. При этом в силу ст. 9 Закона о персональных 
данных согласие на обработку персональных данных должно быть 
конкретным, информированным и сознательным. Как разъясняет 
Роскомнадзор, это означает, что согласие должно содержать инфор-
мацию, позволяющую однозначно сделать вывод о целях, способах 
обработки с указанием действий, совершаемых с персональными 
данными, объеме обрабатываемых персональных данных.

Иными словами, даже если работодатель хранит копии докумен-
тов работника с его согласия, он должен указать конкретную цель 
хранения таких копий. Причем хранение копий не должно быть из-
быточным действием для достижения такой цели. В большинстве 
случаев, у работодателя в действительности отсутствует потребность 
в хранении копий документов работников. В такой ситуации их хра-
нение даже с согласия работника нельзя признать правомерным 
(см., например, постановления ФАС Северо-Кавказского округа от 
21.04.2014 N Ф08-1921/14 и от 11.03.2014 N Ф08-480/14, Пятнад-
цатого ААС от 14.03.2014 N 15АП-22502/13, Семнадцатого ААС от 
10.06.2015 N 17АП-5329/15).

Роструд напомнил о невозможности 
ограничивать работника в выборе суда для 

разрешения трудового спора
Письмо Федеральной службы по труду и занятости от 7 авгу-
ста 2018 г. N ПГ/25583-6-1

Роструд указал на недопустимость включения в трудовой дого-
вор условия, ограничивающего право работника по сравнению с 
положениями гражданского процессуального законодательства на 
предъявление иска о защите трудовых прав.

В силу положений статей 28, 29 ГПК РФ иски работников по спо-
рам, связанным с восстановлением нарушенных трудовых прав, 
могут быть поданы в суд по выбору работника - по месту его жи-
тельства, по месту нахождения работодателя либо по месту испол-
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нения работником обязанностей по трудовому договору. Фиксация 
в трудовом договоре иного регулирования данного вопроса будет 
противоречить статье 9 ТК РФ.

Аналогичная позиция высказывалась Верховным Судом РФ в 
определениях от 14.05.2018 N 81-КГ18-4, от 14.08.2017 N 75-КГ17-4.

Является ли увольнение совместителя в связи 
с приемом основного работника инициативой 

работодателя?
Определение Московского горсуда от 06 сентября 2018 г. по 
делу N 33-38815/2018

Мосгорсуд признал законным увольнение работницы-совме-
стителя, имеющей малолетнего ребенка, по ст. 288 ТК РФ в связи с 
трудоустройством на её место работника, для которого эта работа 
являлась основной. Суд посчитал, что данное основание увольнение 
не относится к случаям расторжения трудового договора по иници-
ативе работодателя, в связи с чем установленный статьей 261 ТК РФ 
запрет на расторжение трудового договора по инициативе работо-
дателя с женщиной, имеющей ребенка в возрасте до трех лет, не 
являлся препятствием для прекращения трудовых отношений в дан-
ном случае.

Отметим, что в судебной практике вопрос о включении основания 
увольнения, предусмотренного ст. 288 ТК РФ, в число оснований, 
предусматривающих инициативу работодателя, является спорным. 
Во многих судах высказывается точка зрения, аналогичная озвучен-
ной Мосгорсудом в рассматриваемом определении (см. определе-
ния Московского горсуда от 06.02.2018 N 33-4581/2018, Архангель-
ского облсуда от 01.02.2018 N 33-649/2018, Оренбургского облсуда 
от 15.11.2017 N 33-7945/2017, Воронежского облсуда от 19.10.2017 
N 33-8039/2017, Новосибирского облсуда от 04.07.2017 N 33-
6273/2017, Алтайского краевого суда от 03.06.2015 N 33-4971/2015, 
Кемеровского облсуда от 22.01.2013 N 33-484).

Однако не менее широко представлена и противоположная 
позиция (определения Московского облсуда от 13.11.2017 N 33-
32904/2017, Новосибирского облсуда от 15.06.2017 N 33-5660/2017, 
Ростовского облсуда от 08.06.2015 N 33-8511/2015, Верховного Суда 
Республики Татарстан от 26.01.2015 N 33-1086/2015, Московского 
горсуда от 05.09.2014 N 4г-8134/14, от 26.02.2014 N 33-5569/14, Че-
лябинского облсуда от 15.04.2014 N 11-3778/2014, постановление 
Президиума Нижегородского облсуда от 29.05.2013 N 4Г-333/2013).

Многодетные родители вновь смогут 
использовать отпуск в удобное для них время

Федеральный закон от 11 октября 2018 г. N 360-ФЗ
Приняты поправки в ТК РФ, устанавливающие право работников, 

имеющих трех и более детей в возрасте до двенадцати лет, на пре-
доставление ежегодного оплачиваемого отпуска по их желанию в 
удобное для них время.

Отметим, что ранее похожие гарантии устанавливались поста-
новлением ЦК КПСС и СМ СССР от 22.01.1981 N 235 и распоряже-
нием СМ СССР от 30.10.1985 N 2275р. Указанные нормативные акты 
предоставляли соответственно женщинам, имеющим двух и более 
детей в возрасте до 12 лет, и одиноким мужчинам, имеющим двух 
и более детей в возрасте до 12 лет, право на получение ежегодного 
отпуска в летнее или другое удобное для них время. Однако в 2017 
году данные нормативные акты были признаны не действующими 
на территории РФ.

Теперь же законодатель решил закрепить схожую льготу непо-
средственно в ТК РФ.

Закон вступает в силу 22 октября 2018 года.

В следующем году начнут действовать 
Правила по охране труда при эксплуатации 

промышленного транспорта
Приказ Минтруда России от 27.08.2018 N 553н

Минтруд России утвердил Правила по охране труда при эксплуата-
ции промышленного транспорта.

Правила устанавливают государственные нормативные требова-
ния охраны труда, предъявляемые к организации и осуществлению 
работ, связанных с эксплуатацией, техническим обслуживанием и 
ремонтом напольного колесного промышленного транспорта (авто-
погрузчики и электропогрузчики, автокары и электрокары, грузовые 
тележки, вагонетки) и промышленного транспорта непрерывного 
действия (конвейеры всех типов, рольганги, транспортеры, тру-
бопроводный транспорт и пневмотранспорт), используемых при 
осуществлении технологических транспортных операций внутри и 
между производственными подразделениями организации как в со-
ставе единого технологического комплекса, так и при их отдельном 
применении. Отмечено, что эксплуатация автомобильного и желез-
нодорожного транспорта, используемого при осуществлении транс-
портных операций между производственными подразделениями 
организации, должна осуществляться в соответствии с ПДД.

Требования Правил обязательны для исполнения работодателями 
- юридическими лицами независимо от их организационно-право-
вых форм и физическими лицами (за исключением работодателей 
- физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринима-
телями), осуществляющими эксплуатацию, техническое обслужива-
ние и ремонт промышленного транспорта.

Документ вступает в силу с 9 апреля 2019 года.

НОВОСТИ РЕГИОНА 

Создана межведомственная комиссия по развитию студен-
ческого спорта в Волгоградской области, состав которой 
утверждается приказом комитета физической культуры и 
спорта Волгоградской области.

Приказ комитета физической культуры и спорта Волгоградской об-
ласти от 28 сентября 2018 г. N 556 «О создании межведомственной 
комиссии по развитию студенческого спорта в Волгоградской обла-
сти»

Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Каковы основные задачи плана мероприятий 
по росту доходного потенциала, оптимизации 

расходов бюджета и сокращению 
государственного долга Волгоградской области?

Постановление Администрации Волгоградской области от 
28 сентября 2018 г. N 442-п «Об утверждении плана меро-
приятий по росту доходного потенциала, оптимизации рас-
ходов бюджета и сокращению государственного долга Вол-
гоградской области»

Постановление вступает в силу со дня его подписания.

В Волгоградской области определены основные 
задачи регионального профессионального 

конкурса «Воспитатель года».
Приказ комитета образования, науки и молодежной поли-
тики Волгоградской области от 3 октября 2018 г. N 134 «Об 
утверждении Положения о региональном профессиональ-
ном конкурсе «Воспитатель года»

Ранее действующие документы (с изменениями) признан утра-
тившим силу.

Приказ вступает в силу со дня его подписания.
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НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ В «БОЛЬШОЙ БИБЛИОТЕКЕ 
БУХГАЛТЕРА И КАДРОВОГО РАБОТНИКА»

КНИГИ
99 Налогообложение доходов физических лиц и страховые взносы: слож-

ные вопросы исчисления и уплаты (под редакцией А.В. Брызгалина). - 
«Налоги и финансовое право», 2018 г.

99 Артемов Н.М., Лагутин И.Б., Васильева Н.В., Гинзбург Ю.В., Дендак Г.М., 
Пятковская Ю.В., Богданова А.В., Вычерова Н.В., Шумакова О.С. Регио-
нальное финансовое право (монография; издание второе, перераб. и 
доп.) (отв. ред. д.ю.н., доц. И.Б. Лагутин). - «Юстицинформ», 2018 г.

МАТЕРИАЛЫ ПРЕССЫ
99 Летний пакет налоговых поправок (Е.П. Зобова, журнал «Актуальные 

вопросы бухгалтерского учета и налогообложения», N 9, сентябрь 2018 
г.)

99 Кассовый метод для целей исчисления налога на прибыль (О.Ю. По-
здышева, журнал «Налог на прибыль: учет доходов и расходов», N 9, 
сентябрь 2018 г.)

99 О профилактике нарушений налогового законодательства (Н.Н. Луго-
вая, журнал «НДС: проблемы и решения», N 9, сентябрь 2018 г.)

99 Налог на прибыль при утрате права на УСНО (С.Г. Новикова, журнал 
«Упрощенная система налогообложения: бухгалтерский учет и налогоо-
бложение», N 9, сентябрь 2018 г.)

99 О перечислении части прибыли УП ЖКХ в бюджет (А.Г. Снегирев, жур-
нал «Жилищно-коммунальное хозяйство: бухгалтерский учет и налого-
обложение», N 9, сентябрь 2018 г.)

99 Передача информации в госинформсистемы - что нужно знать бухгалте-
ру (журнал «БУХ.1С», N 8, август 2018 г.)

99 Отражение арендодателем расчетов по операционной аренде (журнал 
«БУХ.1С», N 8, 9, август, сентябрь 2018 г.)

99 Вызвали в налоговую: что говорить и о чем молчать (журнал «БУХ.1С», 
N 8, август 2018 г.)

99 Охрана труда: обязанности работодателя (А.В. Анищенко, журнал «Би-
блиотечка «Российской газеты», выпуск 17, сентябрь 2018 г.)

99 Все об ученическом договоре (Е.А. Соболева, журнал «Оплата труда в 
государственном (муниципальном) учреждении: бухгалтерский учет и 
налогообложение», N 9, сентябрь 2018 г.)

99 Новшества в оплате работы в выходные, праздники и ночное время 
(В.И. Горюшина, журнал «Оплата труда в государственном (муници-
пальном) учреждении: бухгалтерский учет и налогообложение», N 9, 
сентябрь 2018 г.)

99 Комментарий к постановлению Верховного Суда Российской Федера-
ции от 06.07.2018 N 32-АД18-3 (Е.А. Новикова, журнал «Оплата труда в 
государственном (муниципальном) учреждении: акты и комментарии 
для бухгалтера», N 9, сентябрь 2018 г.)

99 Комментарий к постановлению Арбитражного суда Западно-Сибирско-
го округа от 31.07.2018 N А70-16390/2017 (В.В. Данилова, журнал «Опла-
та труда в государственном (муниципальном) учреждении: акты и ком-
ментарии для бухгалтера», N 9, сентябрь 2018 г.)

ИНТЕРНЕТ-СЕМИНАРЫ

ГАРАНТ предоставляет возможность смотреть видеозаписи Все-
российских спутниковых онлайн-семинаров, а также знакомиться с 
анонсами предстоящих мероприятий. Вы сможете узнать обо всех 
нюансах законодательства и получать ответы по наиболее важным 
вопросам в сфере налогообложения, бухгалтерского учета, трудовых 
правоотношений, госзаказа, судебной практики. 

В семинарах регулярно участвуют лекторы, заслужившие репута-
цию главных и наиболее авторитетных экспертов страны. Многие из 

них являются представителями или постоянными консультантами 
высших государственных органов и принимают участие в законот-
ворческой работе. 

Рекомендуем следующие семинары для просмотра (семинары 
доступны непосредственно в Системе ГАРАНТ):

99 ВЫПЛАТЫ РАБОТНИКАМ: ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА И НЕ ТОЛЬКО 

 Лектор: К.э.н., доцент, аттестованный консультант по налогам и 
сборам, член Палаты налоговых консультантов России, аттестован-
ный профессиональный бухгалтер, аттестованный преподаватель 
ИПБ России, ведущий специалист консалтинговой компании Ольга 
Анатольевна ШАРКАЕВА

 Семинар доступен для просмотра до 30.10.18.

99 БАНКОВСКИЕ СДЕЛКИ В СВЕТЕ РЕФОРМЫ РОССИЙСКОГО ГРАЖДАНСКО-
ГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА (ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 26 ИЮЛЯ 2017 ГОДА 
№212-ФЗ)

Лектор: д. ю. н., профессор, заместитель председателя Высшего 
Арбитражного Суда Российской Федерации в отставке, член Совета 
по кодификации и совершенствованию гражданского законодатель-
ства при Президенте Российской Федерации, заслуженный юрист 
Российской Федерации, автор более 30 монографий и более 350 
иных публикаций по вопросам гражданского законодательства Ва-
силий Владимирович ВИТРЯНСКИЙ.

Семинар доступен для просмотра до 01.11.18

99 III ВСЕРОССИЙСКИЙ ЮРИДИЧЕСКИЙ ФОРУМ «РЕФОРМА ГРАЖДАНСКО-
ГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА: ПРОМЕЖУТОЧНЫЕ ИТОГИ».

Лектор: Д.ю.н., профессор, заместитель Председателя Высшего 
Арбитражного Суда Российской Федерации в отставке, член Совета 
по кодификации и совершенствованию гражданского законодатель-
ства при Президенте Российской Федерации, заслуженный юрист 
Российской Федерации, автор более 30 монографий и более 350 
иных публикаций по вопросам гражданского законодательства Ва-
силий Владимирович Витрянский

Семинар доступен для просмотра до 01.06.19

99 ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО: РЕФОРМА ГК И СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

Лектор: К.ю.н., профессор Российской школы частного права, пар-
тнер юридической фирмы «Пепеляев Групп» Роман Сергеевич БЕВ-
ЗЕНКО

Семинар доступен для просмотра до 01.11.2018

99 НОВЕЛЛЫ О БАНКРОТСТВЕ ОРГАНИЗАЦИЙ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ И СУ-
ДЕБНОЙ ПРАКТИКЕ

Лектор: д. ю. н., профессор, заместитель председателя Высшего 
Арбитражного Суда Российской Федерации в отставке, член Совета 
по кодификации и совершенствованию гражданского законодатель-
ства при Президенте Российской Федерации, заслуженный юрист 
Российской Федерации, автор более 30 монографий и более 350 
иных публикаций по вопросам гражданского законодательства Ва-
силий Владимирович ВИТРЯНСКИЙ.

Семинар доступен для просмотра до 09.01.19
_________________________________________________________


